Keywords: Dawwānī, Mar‘ashî, Mecâlis, Ahl al-Sunnah, Shi‘a, Ali Devânî.

Giriş
Karakoyunlu ve Akkoyunlu dönemlerinde yetişip önemli görevler üstlenen
Celâleddîn ed-Devvânî (v. 908/1502), yaşadığı yüzyılın büyük âlimlerinden
biridir. XV. yy. İslâm felsefî geleneğini, kendinden sonraki nesillere aktarmada
önemli bir mütefekkir olan Devvânî, Şihâbuddin es-Sühreverdî el-Maktûl’ün (v.
587/1191) işrâk, Muhyiddin b. el-Arabî’nin (v. 638/1240) vahdet-i vücûd ve
Nâsiruddîn et-Tûsî’nin (v. 672/1273) ahlâk felsefesinden istifade etmiş; şerh ve
te'lifleriyle bu düşünceleri paylaşmıştır. Eserlerinin vefatından önce başta Osmanlı
toprakları olmak üzere İslâm dünyasının birçok yerinde tanınması, henüz hayatta
iken şöhretinin yayıldığını göstermektedir. Bu şöhreti sebebiyle pek çok talebe
kendisinden ilim tahsili için Şirâz'a gelmiş ve bu öğrenciler vasıtasıyla günümüze
kadar devam eden geniş bir "Devvânî Ekolü" oluşmuştur.
Eş‘arî kelâmcılarından Adudüddin el-Îcî’nin el-Akâidu’l-Adudîyye’sine Devvânî
tarafından yapılan şerh, Osmanlı medreselerinde sürekli okutulmuş ve Kânûnî
Süleyman (v. 974/1566) sonrası Osmanlı medreselerinin yeni geleneği olmaya
başlamıştır. Bu eser, üzerine yapılan çalışmalardan da anlaşılacağı üzere XVI.
yüzyıl sonrası Osmanlı medreselerinde önemli bir kelâm ders kitabı olacak, daha
sonra yazılan kelâm kitaplarına kaynaklık edecek ve oldukça rağbet görecektir.
Mamafih Kadı Nûrullah el-Mar‘aşî eş-Şüşterî (v. 1019/1610), onun esasen gizli
bir Şi‘î olduğunu ve onun Akâidu’l-Adudîyye Şerhi’ni Cerûn'daki mevki sahibi bir
Ehl-i Sünnet büyüğünün isteği üzerine kaleme aldığını ve bundan dolayı yazarın
bu eserdeki görüşlerinin kendisinin gerçek düşünceleri olmayıp takiyye mahsulü
olduğunu iddia etmiştir.

kendisini Sünnî ekole mensup bir şahsiyet olarak sunduğu iddiasında
bulunulmuştur. Tespit edilebildiği kadarıyla bu iddiayı ilk olarak Kadı Nûrullah
el-Mar‘aşî eş-Şüşterî’nin (et-Tüsterî) (956-1019/1549-1610) ortaya attığı
görülmektedir.

Sultân Yakub’un (v. 896/1490), Devvânî’ye iltifât edip Şirâz’dan Tebriz'e
getirterek Fars Eyâlet Kadılığını verdiğini1 belirten Seyyid Ziyauddin Nûrullah b.
Şerefiddîn el-Mar‘aşî eş-Şüşterî’nin kendisi, Hindistan'da kendisini Sünnî
göstererek kadılığa kadar yükselmiş ve lakin gizli bir Şi‘îlik faaliyeti içerisinde
bulunmuş; Sultân Cihangir (v. 1037/1627) devrinde durumu anlaşılınca da bu
sebepten idam edilmiştir. Şüşterî’nin konuya dair eseri Kitab-ı Müstetab-ı
Mecâlis’il-Mü’minîn’dir. Mutaassıp bir Şi‘î olan yazarın bu eseri yazmaktaki asıl
gayesinin, Sünnî müslümanların çoğunu Şi‘î mezhebinden göstermek olduğu
anlaşılmaktadır. Mecâlis el-Mü’minîn’i kaleme alan Şüşterî, birçok sûfîyi de
kendisinin oluşturduğu tarihî öneme sahip Şi‘îler listesine dâhil etmekle tanınır.
Nitekim o, Beyazıd, Cüneyd, Sehl et-Tüsterî’nin gerçek sûfî olduklarına ve her ne
kadar başka türlü görünseler de aslında Şi‘î olduklarına inanırdı. Bu inanç, onun,
geçmişteki bütün önemli sûfîlere sempati duymasına neden olmuştur.2 Bu yüzden
olacak ki ona Şî‘a-tıraş (:her konuyu Şî‘a tarafına yontan, bu açıdan yorumlayan)
lakabı verilmiştir.3

Mecâlis yazarı mezhep taassubunda o kadar ileri gitmiştir ki, Ebu Hâmid el-
Gazzâlî4 (v. 505/1111) ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî5 (v. 816/1413) gibi Eş‘arî
olduklarında hiçbir şüphe bulunmayan kişilerin bile Şi‘î olduklarını iddia
edebilmiştir.6 İşte Mecâlis yazarının bu Şi‘îleştirme ya da gösterme faaliyetinden
Devvânî de nasibini almıştır. Devvânî’nin Şi‘î olduğunu iddia eden ilk kaynak
olan Mecâlis'in ileri sürdüğü deliller aşağıda tartışılacaktır.

ise sadece es-Sıddîkî nisbesini tercih etmektedirler.20 Bekrî
nisbesi de tek başına bu manayı vermekle birlikte Devvânî'nin kendisi ve ona
yakın kaynaklar bunu onun nisbeleri arasında zikretmemektedirler.
Esasen İslâm tarihinde soylarının Ebu Bekir'e ulaştığı rivâyet olunan F. Râzî (v.
606/1210) ve el-Fîrûzâbâdî (v. 817/1415) gibi birçok kişinin bulunduğu ve
bunlardan bazısının Sıddîkî, bazısının Bekrî, bazısının da her ikisi ile birlikte
anıldığı21 göz önüne alınarak bu nisbelerin daha çok soyla ilgili bir mana
taşıdığını söylemek mümkündür.

Dahası Mar‘aşî'nin iddiasının aksine bu şerhin Devvânî'nin
görüşlerini yansıtan en önemli eserlerinden biri olduğunu söylemek mümkündür.

2- Devvânî’ye ait Hâşiye alâ Şerh et-Tecrîd adlı eserde, muârızı Sadreddîn eş-
Şîrâzî’nin27 (v. 902/1497) Ali’ye (r) ait bütün faziletlerin ziyadesiyle Ebu
Bekir’de bulunduğunu nakledip ona verdiği28 cevapta bu düşüncenin Ali’nin
değerini düşüreceğini söylemesi.29 Özel bir bağlamda cedel üslûbuyla ifade
edildiği anlaşılan bu görüşün de Devvânî’nin Şi‘îliğine işaret etmeyeceği
söylenebilir.

Son olarak, A. Devânî’nin, yazarımızın Şi‘î olduğunun Nûru'l-Hidâye ve Halku’l-
A’mâl adlı eserlerinden tamamen açığa çıktığını iddia edip,51 kulların fiilleri
konusunda Devvânî’nin Eş‘arî'ye (v. 324/936) ait kesb görüşünü benimsediğinin
en iyi delillerinden biri olan Halku’l-A’mâl adlı risâlesinden52 hiçbir delil
göstermemesi, onun ne kadar sübjektif davrandığının açık bir göstergesi
sayılmalıdır.53

4. DEVVÂNÎ’YE NİSPET EDİLEN VE ONUN Şİ‘ÎLİĞİNE KANIT
GÖSTERİLEN NÛRU’L-HİDÂYE KİTABI
Nûru’l-Hidâye fî İsbât el-İmâme. Risâle-i Nûrı’l-Hidâye, Envâr el-Hidâye54
adlarıyla anılan bu risâle daha çok birinci isimle meşhur olmuştur. Devvânî'nin
Eş‘arî mezhebine mensup iken hayatının sonlarına doğru mezhep değiştirerek Şi‘î
olduğunu iddia edenlerin dayandığı55 en önemli delillerden biri dili Farsça56 olan
bu risâledir. Eserle ilgili en ilginç değerlendirmeleri, bu risâleyi yazarımıza nispet
ederek yayımlayan M. Ali Devânî yapmaktadır. Yazar, bütün Şi‘î bilginlerin bu
kitaba itimat ettiklerini belirttikten sonra bunlara misal olarak Fevâid er-
Ricâliyye'nin yazarı Bahrululûm Tabatabâî’yi (v. 1212/1797) ve daha sonra da
Âsâr-ı Acem yazarı Fursatu’d-Devle eş-Şirâzî’yi (v. 1339/1923) zikretmektedir.
Bundan sonra ise Devvânî'nin yazım üslûbuna ve fikirlerine aşina olanların
Nûru’l-Hidâye'den birkaç satır okuyunca eserin ona ait olduğunu hemen
anlayacaklarını söylemektedir.57 Görüldüğü gibi A. Devânî’nin bütün Şi‘î
bilginlerinden kastı sadece biri XVIII., diğeri ise XX. yüzyılda vefat eden son
dönem Şi‘î bilginleridir. Bu yazarlardan önce yaşayan Sultân Muhammed Fahri
Herâtî (v. 927/1521?), Gıyâseddin Handmîr (v. 941/1535), Hasan Rumlu (v.

49 Devânî, Hâl-ı Celâleddîn-i Devânî, s. 452.
50 Tabatabâî, a.g.e., c. II, s. 141-142; Hansârî, a.g.e., c. II, s. 239-242; Emin, a.g.e., c. IX, s.

122; Ni’met, a.g.e., s. 436; Tebrîzî, a.g.e., c. II, s. 233-234; Tahrânî, Tabakât, c. X, s. 221.
51 Devânî, Hâl-ı Celâleddîn-i Devânî, s.

985/1578), Sam Mirza (v. 974/1566) ve özellikle bir Şi‘î propagandisti olan
Mar‘aşî'nin (v. 1019/1610) niçin eserlerinde bu risâleyi Devvânî’ye nisbet
etmedikleri sorusunu ise cevapsız bırakmaktadır. Devvânî'nin üslûbuyla ilgili
söylediklerini ise delillendirmeden bırakmıştır.58

Devvânî’nin Şi‘îliğini ispatlamak için büyük gayret sarf eden Mecâlis el-
Mü’minîn de dâhil yazarımızın hayatına yakın tarihlerde yazılan müracaat
ettiğimiz hiçbir kaynakta ona nisbet edilmeyen59 bu kitap, XVIII.

bulunduğu bilinmekle birlikte,94 İbn-i Cevzî’yi (v. 751/1350) zikrettiği tespit
edilememiştir.95

İmdi bu eserinde İbn-i Teymiyye ve İbn-i Cevzî’ye atıfta96 bulunulmasından
hareketle risâlenin Hanbelî mezhebinden biri tarafından yazıldığı intibaını edinen
H. Anay’ın kanaatinin aksine bize bu esrin Devvânî’ye aidiyeti ihtimali daha
yüksek gözükmektedir.

Bkz. Tam İlmihâl, s. 1111 (1117). Krş. Devvânî,
Celâl, s. 9; Serbestzâde, a.g.e., s. 97.

95 Bkz. Anay, a.g.t., s. 209, 111-213.
96 Devvânî, el-Hucec, s. 193, 343, 345. Bu arada adı geçen İbn-i Cevzî’nin hangisi olduğu

konusunda bir ihtilâf söz konusudur. H. Anay bunun İbn-i Kayyım (v. 751/1350) olduğunu
(bkz. a.g.t., s. 208) işaret ederken el-Hucec’in muhakkiki Ali Münib, bunun Ebu'l-Ferec
olduğunu belirtmiştir. Bizce de Ebu'l-Ferec olması daha kuvvetle muhtemeldir. Zira 345.
sayfada yapılan atıf Ebu’l-Ferec’in (v. 597/1201) el-Muntazam fî Tarihi'l-Müluk ve'l-Ümem,
(thk. M. A. Ahmed Ata, M. Abdülkadir Ata), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1992, c. V, s.
178) isimli kitabında geçmektedir.

97 Devvânî, el-Hucec, (rü'yet) s. 233-236, (halku’l-Ku’ran) s. 237-240, (günâhlar) s. 241-250,
(ayakları mess- [Tuysirkânî’nin notu için bkz.

Devvânî’nin Şerhu’l-Akâidi’l-
Adudîyye’den farklı olarak münhasıran bu çekişmeye adadığı el-Hucec’de de,
belirtilen saiklerle yazılmış olmasının tezahürleri görülmektedir.

Ayrıca Devvânî’nin bu kitabındaki tutumunda, İbn-i Teymiyye’nin (v. 728/1328)
etkisinin de olabileceği düşünülebilir. Bilindiği gibi İbn-i Teymiyye’nin konuya
dair Minhâcu’s-Sunne isimli polemik eserinde99 el-Hucec’den geri kalmayan bir
dili bahis konusudur. Nitekim muhakkik Ali Münib’in mukayeseli tespitlerinden
anlaşıldığı kadarıyla Devvânî de bu eserinde İmâm-ı Azam100 diye nitelediği İbn-i
Teymiyye’nin bu muhalled eserinden fazlasıyla yararlanmış101 gözükmektedir.

6. DEVVÂNÎ’NİN Şİ‘Î OLDUĞU İDDİASINA DEVVÂNÎ’NİN
ESERLERİNDEN CEVAPLAR
Mar‘aşî'nin Devvânî’nin Şi‘î olduğuna ilişkin tezinin mesnetsiz olduğuna dair
Devvânî’nin kendi eserlerinden şu hususları sıralamak mümkündür:

a- Bizzat Şâfi‘î ve Eş‘arî'ye atıfta bulunmasının yanında,102 eserlerinde kaynak
gösterdiği veya atıfta bulunduğu Ebu'l-Muzaffer Şehfûr b. Tâhir el-İsferâyînî (v.
471/1078), İmâmu’l-Haremeyn Ebu’l-Meâlî el-Cüveynî (v. 478/1085), Gazzâlî,
Ebu Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî (v. 675/1277), Sadeddin et-Teftâzânî (v.
797/1395), el-Cürcânî vb. kişilerin103 çoğunun i‘tikâtta Eş‘arî, fıkıhta ise Şâfi‘î
mezhebine mensup oluşları; Ebu Hanife (v. 150/767), İmâm Malik (v. 179/795),
Ebu Yusuf (v. 182/798), Muhammed Şeybânî (v. 189/805) ve İbn-i Teymiyye gibi
bu mezhebin mensubu olmayanların ise diğer Sünnî mezheplerin kurucusu ya da
mensubu olması,104

ile kabul ettirilmeye çalışılması doğru ve makul değildir. Bu hikmetli duruşun yegâne yolu,
farklı yorumları ilmî/ iknâî yöntemle savurmak veya hiç değilse müsamaha ile karşılamak
olmalıdır.

d- Şi‘î bilginlerden birini andığında, konu mezheple ilişkiliyse eleştirerek
reddetmesi,107

e- Bazen bizim mezhepten Kadı Ebu Bekir el-Bâkıllânî (v. 403/1013) veya bizim
mezhepten İsferâyînî ve fakihlerimiz şöyle dedi108 gibi ibarelerle mensubu
bulunduğu mezhebi (Şâfi‘î-Eş‘arî) açıkça belirtmesi,109
f- Şî‘a'nın imâmları arasında yer alan ve Ehl-i Sünnet tarafından da saygı
gösterilen İmâm Ali (r) (v. 40/661) ve Ca'fer es-Sâdık (v. 148/765) gibi kişileri
andığında Şi‘îler gibi aleyhisselâm demeyip, radiyallâhu anh, demesi,110

g- Peygamber’e (s) dua ederken Sünnîler gibi ashaba da salavat getirmesi,111
h- Şi‘îlerin sevmedikleri ilk üç halifeyi eserlerinde saygıyla112 anması ve ilk dört
halifeyi Mükemmel Halifeler (Hulefâ-ı Râşidîn) kabul etmesi,113

Bütün
bunlardan sonra, Devvânî'nin Eş‘arî akâidine bağlı bir Sünnî olarak yetiştiği ve
hayatını öylece tamamladığı rahatlıkla söylenebilir.

Bu bağlamda hadis ilminde Sünnî çevrelerce en muteber hadis kitaplarından
sayılan İsmail Buhârî’nin (v. 256/869) el-Câmi' es-Sahîh adlı eserini ve bir Sünnî
bilgini olan Ebu Zekeriya en-Nevevî’nin (v. 675/1277) Kitab el-Erbain adlı kırk
hadis kitabını okumasına, hocalarının büyük bir kısmının Eş‘arî kelâmcısı
Cürcânî'nin öğrencileri olmasına, haklarında bilgi sahibi olduğumuz babası da
dâhil İbn-i Hacer el-Askalânî (v. 852/1449) gibi bazı hocalarının Sünnî oluşuna ve
bazı hocalarının ise Şâfi‘î nisbesiyle anılışına dikkat çekmek istiyoruz.
Nihayet Sünnî bir eğitimden geçen Devvânî’nin, fıkhî yönden Şâfi‘î, i‘tikâdî
açıdan ise Eş‘arî kelâmcısı olduğu ve bilahare Şî‘a'ya geçtiği şeklindeki iddiaların
aksine hayatında herhangi bir mezhep değiştirme olayının meydana gelmediğini
yapılan çalışmalar ortaya koymaktadır.